
Data:

ORDINANZA N.

01/02/2024

COMUNE DI TERRE DEL RENO
Provincia di Ferrara

3

Oggetto:
ORDINANZA DEL SINDACO PER TRASLAZIONE/SPOSTAMENTO DI RESTI MORTALI 

OSSEI COLLOCATI PRESSO LA CHIESETTA DI SINISTRA DEL CIMITERO DI 

SANT'AGOSTINO NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO PER LE OPERE DI RIPRISTINO 

E MIGLIORAMENTO SISMICO A SEGUITO DEL SISMA DEL MAGGIO 2012- 2° 

STRALCIO

ORDINANZA DEL SINDACO

Assunta il giorno UNO del mese di FEBBRAIO dell'anno DUEMILAVENTIQUATTRO dal 

Sindaco

SINDACOEmessa da: 

CMV SERVIZI - VIA MALAMINI 1 - 44042 CENTO (FE)

USL CENTO - VIA CREMONINO 18 - 44042 CENTO (FE)

Soggetti destinatari: 

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

LODI ROBERTO

COMUNE DI TERRE DEL RENO (cdtdr) - Codice AOO: 1 - Reg. nr.0002459/2024 del 02/02/2024



IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE:  

• l’intervento di ripristino con miglioramento sismico del cimitero di Sant’Agostino è uno degli 

interventi inclusi nei Piani Annuali delle Opere Pubbliche, dei Beni Culturali e dell’Edilizia 

Scolastica – Università predisposti dalla Struttura Tecnica del Commissario Delegato (STCD); 

• a seguito dell’evento sismico del maggio 2012, il Comune di Sant’Agostino (divenuto Comune 

di Terre del Reno dal 01/01/2017) ha predisposto il progetto di ripristino e riqualificazione del 

cimitero comunale di Sant’Agostino come più avanti meglio specificato; 

• in merito alle “Opere di ripristino e miglioramento sismico del Cimitero di Sant’Agostino a 

seguito del sisma del maggio 2012”, è stato redatto Progetto preliminare dell’intervento 

consegnato da CMV Servizi srl al Comune di Sant’Agostino (ora divenuto Comune di Terre del 

Reno come sopra precisato) approvato con Delibera di Giunta n. 40 del 19/03/2013 e, per il 2° 

stralcio, Progetto definitivo-esecutivo delle opere redatto dal Raggruppamento Temporaneo 

di Professionisti composto da Arch. Laila Filippi di Coriano (RN) (Mandataria), Sinergo S.p.a. di 

Martellago (Ve) e Struttura S.r.l. di Ferrara (Mandanti);  

• nell’ambito del progetto definitivo-esecutivo relativo alle “Opere di ripristino e miglioramento 

sismico del Cimitero di Sant’Agostino a seguito del sisma del maggio 2012- 2° stralcio” si rende 

necessario procedere alle operazioni di spostamento delle salme occupanti i loculi di alcune 

arcate soggette essendo prevista la demolizione e ricostruzione di n. 7 arcate, più 

precisamente n. 2 arcate situate nel “reparto E” e n. 5 arcate situate nel “reparto G” per un 

totale di 105 manufatti; 

• con Ordinanza del Sindaco n.53 del 30/12/2021 è stato quindi disposto di procedere alla 

necessaria traslazione delle salme/resti di cui sopra; 

• in data 25/08/2021, prot.17690, il RUP ha provveduto a dare corso all’iter per la consegna dei 

lavori, ai sensi del Decreto n.49 del 7 marzo 2018, autorizzando la D.L. a procedere a seguito 

dell’avvenuta stipula del contratto; 

• in data 21/09/2021, a seguito di convocazione coordinata dalla D.L., i soggetti coinvolti 

nell’intervento si sono riuniti presso il Cimitero di Sant’Agostino per la consegna dei lavori, 

valutando che vi era la necessità di provvedere: 

- ad una valutazione in merito alla possibilità di ritrovamenti bellici; 
- alle operazioni di allestimento ed esecuzione dei “campi-prova” di perforazione con 

pali finalizzate al consolidamento dei terreni di fondazione, così come previsto dal 
progetto definitivo-esecutivo; 

• le operazioni di verifica in merito alla possibilità di ritrovamenti bellici hanno dato esito 

negativo così come riscontrabile dalla documentazione assunta agli atti in data 17/11/2021 al 

prot. 23586, per cui è stato possibile procedere con l’esecuzione dei campi prova;  

• con Ordinanza del Sindaco n° 10 del 05/04/2022 è stata disposta la sospensione momentanea 

dell'ordinanza n°53 del 30/12/2021 relativa alla traslazione di salme/resti in attesa dell’esito 

dei campi prova; 



• i campi prova previsti dal progetto sono stati eseguiti due volte, ma per entrambe non si sono 

accertati risultati soddisfacenti, così come specificato nella relazione finale agli atti con 

prot.16485 del 30/08/2022; 

• a seguito di valutazioni sia economiche, sia operative emerse dopo le suddette conclusioni, 

congiuntamente alla Struttura Tecnica del Commissario e alla Soprintendenza si è valutata  la 

redazione di una variante che contempla l’adozione di una nuova tipologia di intervento  e la 

modifica del progetto strutturale relativo alle fondazioni del corpo centrale storico del 

Cimitero; 

• con Ordinanza del Sindaco n° 52 del 23/11/2023 è stata nuovamente disposta la traslazione 

delle salme/resti occupanti i loculi delle arcate oggetto di demolizione e ricostruzione, così 

come già disposto con ordinanza sindacale n.53 del 30/12/2021; 

 

DATO ATTO CHE, in merito al progetto definitivo esecutivo in oggetto e alla successiva variante, 

sono stati acquisiti/redatti i seguenti pareri/atti: 

• Parere di progetto conforme con condizioni rilasciato dall’Azienda USL di Ferrara – 

Dipartimento di Sanità Pubblica, assunto agli atti dai nostri uffici in data 28/12/2018 al prot. n° 

26891; 

• Autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 42/2004 rilasciata dalla Soprintendenza per i Beni 

Culturali, assunta agli atti dai nostri uffici in data 10/04/2020 al prot. n° 6962; 

• Comunicazione di Autorizzazione Sismica (Det. Dirigenziale n° 6747 del 21/04/2020) rilasciata 

dal Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli della Regione Emilia Romagna, assunta agli atti dai 

nostri uffici in data 24/04/2020 al prot. n° 7669; 

• Attestazione di congruità con osservazioni e prescrizioni rilasciata dall’Agenzia Regionale per 

la Ricostruzione – sisma 2012 – del Commissario Delegato, assunta agli atti dai nostri uffici in 

data 21/05/2020 al prot. n° 9067; 

• Decreto della regione Emilia Romagna n° 1151 del 15/06/2020 di assegnazione del 

finanziamento, assunto agli atti in data 19/06/2020 al prot. n° 10914; 

• Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 416 del 21/07/2020 di approvazione del 

progetto definitivo-esecutivo per le “OPERE DI RIPRISTINO CON MIGLIORAMENTO SISMICO 

DEL CIMITERO DI SANT’AGOSTINO A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL MAGGIO 2012 – 2° 

STRALCIO”; 

• Autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 42/2004 ess.mm.ii. rilasciata dal MiC assunta agli 

atti dai nostri uffici in data 28/09/2023 al prot. n° 21020; 

• Comunicazione di Autorizzazione Sismica (Det. Dirigenziale n° 20474 del 02/10/2023) 

rilasciata dal Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli della Regione Emilia Romagna, assunta agli 

atti dai nostri uffici in data 03/10/2023 al prot. n° 21353; 

• Attestazione di congruità rilasciata dall’Agenzia Regionale per la Ricostruzione – sisma 2012 – 

del Commissario Delegato, assunta agli atti dai nostri uffici in data 20/10/2023 al prot. N° 

22733; 

• Decreto rilasciato dalla regione Emilia Romagna n° 1406 del 09/11/2023 di assegnazione di un 

ulteriore finanziamento di € 481.847,07, ad integrazione del finanziamento assegnato con il 



decreto n. 1151 del 15 giugno 2020, per complessivi € 2.732.892,46, assunto agli atti dai nostri 

uffici in data 21/11/2023 prot. 25133; 

• Determinazione del Responsabile del V° Settore LL.PP. n. 654 del 05/12/2023 di approvazione 

della variante per le “OPERE DI RIPRISTINO CON MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CIMITERO DI 

SANT’AGOSTINO A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL MAGGIO 2012 – 2° STRALCIO”; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• D.P.R. 285/1990 “Regolamento di polizia mortuaria” che attribuisce al Sindaco i compiti di 

regolazione delle estumulazioni; 

• il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con Delibera del Consiglio 

Comunale n. 83 del 23.12.2005 che prevede a carico di CMV le operazioni di estumulazione;  

• gli artt. 50 e 54 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;  

• la Circolare del Ministero della Salute n. 0000818 del 11/01/2021; 

• il CONTRATTO DI CONCESSIONE TRA IL COMUNE DI TERRE DEL RENO (FE) E C.M.V. SERVIZI 

S.R.L. in data 10/02/2023 – rep. N° 58 in cui, all’art. 2 – punto 3, è riportato che “Il Comune 

potrà assegnare alla Società ulteriori servizi, connessi o complementari all’oggetto del 

presente contratto, anche temporanei, alle condizioni che saranno definite dalle Parti con 

appositi disciplinari”; 

 

RICHIAMATO il processo verbale consegna lavori in via definitiva emesso dalla D.L. Architetto Laila 

Filippi in data 12/12/2023 e assunto agli atti dai nostri uffici al Prot. n° 26291 del 13/12/2023, 

redatto in data 10/11/2023; 

  

RICHIAMATA in ultimo l’Ordinanza Dirigenziale n.62 del 22/11/2023 “DI CHIUSURA PARZIALE DEL 

CIMITERO COMUNALE DI SANT'AGOSTINO CAUSA MOVIMENTAZIONE MEZZI E MATERIALE 

NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RECUPERO CON MIGLIORAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO”; 

 

CONSIDERATO che il progetto strutturale definitivo-esecutivo e la successiva modifica del progetto 

strutturale stesso relativamente alle fondazioni del corpo centrale storico del Cimitero 

comportano lo spostamento in via definitiva dei resti ossei collocati nel blocco ossari centrale 

presente sul soppalco della Chiesetta di sinistra e nell’ossario comune interrato della chiesetta 

stessa e che pertanto, con Determinazioni del Responsabile del V° Settore LL.PP. n. 597 del 

28/10/2021 e n. 735 del 21/12/2023 si è provveduto all’INCARICO PER ESECUZIONE DI 

OPERAZIONI CIMITERIALI a CMV Servizi S.r.l.; 

 

VISTI: 

• l’elenco dei resti mortali ossei che saranno traslati, allegato al presente atto, sotto la lett. A; 



• la planimetria con l’individuazione del fabbricato e dei manufatti interessati dal presente atto, 

allegata sotto la lett. B;  

• i prospetti relativi all’ossario oggetto di demolizione con l’individuazione dei nominativi dei 

resti mortali ossei da traslare e l’indicazione della nuova collocazione nei nuovi ossari – 

reparto “I”, allegati sotto la lett. C; 

da considerare parti integranti e sostanziali della presente Ordinanza; 

 

RITENUTO QUINDI: 

• necessario provvedere allo spostamento dei resti ossei presenti nell’ossario comune interrato 

della chiesetta di sinistra per necessità di intervento di rinforzo delle fondazioni della chiesetta 

stessa, con collocazione in definitivo dei resti presso l’ossario della chiesa centrale; 

• necessario provvedere alla traslazione dei resti mortali ossei presenti nel blocco ossari 

centrale presente sul soppalco della Chiesetta di sinistra ed oggetto di demolizione per 

questioni di carattere strutturale, e tumulazione in definitivo degli stessi resti nei nuovi ossari 

costruiti nel corso del 1° stralcio - "Reparto I”; 

• che presumibilmente, in base all’andamento dei lavori edili di ripristino del cimitero, le 

operazioni di spostamento e di traslazione delle salme/resti avverrà nei mesi di 

febbraio/marzo 2024; 

• che risulta necessario, per motivi di igiene, salute pubblica e sicurezza, interdire l’accesso al 

pubblico durante le operazioni di traslazione delle salme/resti; 

CONSIDERATO CHE: 

• il Gestore dei servizi cimiteriali incaricato alla programmazione ed effettuazione degli 

spostamenti dei resti, è CMV Servizi Srl con sede in Via Malamini,1 in Cento (FE); 

• CMV Servizi Srl è a disposizione per qualsiasi chiarimento in merito alle suddette operazioni e 

ha messo in atto, con il supporto degli Uffici Comunali, ogni strumento di ricerca dei parenti 

dei defunti interessati dalle traslazioni in oggetto;  

tutto ciò premesso e considerato 

ORDINA 

 

• a CMV Servizi srl di dare avvio, previo accordo con l’impresa esecutrice dei lavori (ditta A.B. E 

P. COSTRUZIONI- S.R.L) e comunicazione al nostro ente, alle operazioni di 

traslazione/spostamento in via definitiva dei resti ossei collocati nel blocco ossari centrale 

presente sul soppalco della Chiesetta di sinistra e nell’ossario comune interrato della chiesetta 

stessa; 

• che i resti collocati nel blocco ossari centrale presente sul soppalco della Chiesetta di sinistra, 

concernenti i nominativi dei defunti contenuti nell’allegato A), vengano collocati in definitivo 



nei nuovi ossari costruiti nel corso del 1° stralcio - "Reparto I”, rispettando quanto riportato 

nell’allegato C); 

• che i resti collocati nell’ossario comune interrato della chiesetta di sinistra vengano collocati in 

definitivo nell’ossario della chiesa centrale, provvedendo alla successiva pulizia e sanificazione 

del luogo da cui sono stati rimossi; 

• che gli spazi interessati dalle operazioni di spostamento e traslazione dei resti siano 

opportunamente delimitati e protetti per garantire la riservatezza delle operazioni nonostante 

la chiusura del cimitero sia già regolamentata dall’Ordinanza Dirigenziale n.62 del 22/11/2023; 

• che, in base all’andamento dei lavori edili di ripristino del cimitero, le operazioni di 

spostamento e di traslazione dei resti avvenga nel mese di febbraio/marzo 2024;  

• che le operazioni di traslazione siano condotte a partire dalle ore 8,00 tutti i giorni, esclusi i 

festivi, fino alla conclusione delle operazioni, fatte salve diverse esigenze di servizio; 

• che nelle operazioni di traslazione/spostamento sia adottata ogni cautela necessaria nel 

rispetto dei defunti oggetto di spostamento; 

• che prima della rimozione di ciascuna lapide dei loculi del blocco ossari centrale presente sul 

soppalco della Chiesetta di sinistra, venga fatta una foto leggibile della stessa, quale 

testimonianza di quanto si va a demolire ed eventualmente da esibire qualora richiesta dei 

familiari; 

• a CMV Servizi Srl, di predisporre adeguati cartelli informativi, da collocare nelle bacheche 

cimiteriali; 

INVITA 

 
• i familiari dei defunti oggetto di traslazione e indicati nell’allegato A, a prendere contatto con 

l’Ufficio Cimiteriale di CMV servizi Srl – Via B. Malamini n. 1 in Cento (Fe), nei giorni ed orari di 

apertura al pubblico, per comunicare eventuali diverse volontà rispetto a quanto indicato 

nella presente Ordinanza; 

• CMV Servizi Srl a procedere, a seguito delle operazioni di traslazione/spostamento in via 

definitiva dei resti obbligatoriamente necessarie per esigenze di carattere strutturale, ad 

informare i parenti dei defunti interessati dalle traslazioni in oggetto e risultanti dalle ricerche 

fatte, al fine di garantire quanto più possibile l’informativa necessaria qualora gli stessi non 

abbiano avuto la possibilità di prendere visione della presente Ordinanza Pubblicata all’Albo 

Pretorio e affissa alle bacheche cimiteriali; 

 
INFORMA CHE 

 
• trattandosi di intervento necessario a seguito di calamità naturali ed imprevedibili, il costo 

dell’operazione di rimozione della lapide, traslazione delle salme, tumulazione in loculo nei 

nuovi ossari costruiti nel corso del 1° stralcio, così come lo spostamento dei resti ossei 

presenti nell’ossario comune interrato nell’ossario della chiesa centrale, risultano interamente 

finanziati nell’opera di rispristino post-sisma e di conseguenza il concessionario non è gravato 

di alcuna spesa in merito a tali operazioni;  



• per le salme traslate nei nuovi ossari costruiti nel corso del 1° stralcio verranno mantenuti 

validi i contratti attualmente in essere per ciascun loculo ossario, salvo diversi accordi da 

valutare caso per caso con il Gestore dei servizi cimiteriali; 

• la nuova collocazione all’interno dei nuovi ossari è quella riportata nei prospetti rappresentati 

nell’allegato C); 

• non potendo essere garantito il recupero delle lapidi che saranno rimosse dal blocco ossari 

centrale presente sul soppalco della Chiesetta a causa della loro natura e vetustà, il Gestore 

provvederà, per quanto possibile, allo smontaggio ed al mantenimento delle stesse. Sarà a 

cura dei familiari, il recupero delle lapidi e suppellettili (scritte, foto, ecc.) per il successivo 

ripristino/rifacimento;   

• anche per le lapidi non riportanti alcun nominativo sarà comunque garantita la collocazione 

nei nuovi ossari costruiti nel corso del 1° stralcio - "Reparto I”; 

• che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Regione 

Emilia Romagna nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza, oppure 

in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 

giorni dalla pubblicazione del presente atto.  

 
DISPONE 

 
che copia della presente ordinanza:  

• sia esposta, per 30 giorni, all’Albo Pretorio on-line del Comune di Terre del Reno; 

• sia pubblicata con testo integrale e allegati sul sito internet del Comune: 

www.comune.terredelreno.fe.it;  

• sia comunicata per opportuna conoscenza alla Società CMV Servizi Srl;  

• sia affissa da parte di CMV servizi, nelle bacheche dei tre cimiteri comunali;  

• sia trasmessa all’ASL territorialmente competente.  

 

 

 

 



OGGETTO:
ORDINANZA DEL SINDACO PER TRASLAZIONE/SPOSTAMENTO DI RESTI 

MORTALI OSSEI COLLOCATI PRESSO LA CHIESETTA DI SINISTRA DEL 

CIMITERO DI SANT'AGOSTINO NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO PER LE 

OPERE DI RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO SISMICO A SEGUITO DEL 

SISMA DEL MAGGIO 2012- 2° STRALCIO

Data:

ORDINANZA N.

01/02/2024

COMUNE DI TERRE DEL RENO
Provincia di Ferrara

3

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

La presente ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio on line dal 
____________________ al ____________________ .

Terre del Reno, Lì ____________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 

del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DOTT.SSA ZANONI BARBARA



N° NOMINATIVO CONCESSIONE N. REPARTO

1 MANFREDINI ROSA --- N. 181 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

2 GARDENGHI PIRAZZI OLGA --- N. 182 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

3 DEFUNTO NON PRESENTE --- N. 183 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

4 DEFUNTO NON PRESENTE --- N. 184 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

5 CORAZZA ANGELO --- N. 185 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

6 DEFUNTO NON PRESENTE --- N. 186 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

7 VACCARI FERDINANDO --- N. 187 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

8 TREVISANI ADELINA N. 8681 del 30/01/1967 N. 188 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

9 DEFUNTO NON PRESENTE --- N. 189 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

10 DEFUNTO NON PRESENTE --- N. 190 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

11 PIRANI ANNA MARIA --- N. 191 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

12 GARDINI IVO --- N. 192 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

13 DEFUNTO NON PRESENTE --- N. 193 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

14 DEFUNTO NON PRESENTE --- N. 194 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

15 MATTIOLI GIUSEPPE --- N. 195 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

16 CANTELLI ROSA --- N. 196 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

17 MALSERVISI ANNIBALE --- N. 197 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

18 DEFUNTO NON PRESENTE --- N. 198 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

19 ZANIBONI FERNANDO --- N. 199 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

20 GARUTI PAOLO --- N. 200 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

21 PASQUINI ARISTODEMO --- N. 201 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

22 MOSCA RITA 15655 del 15/04/1985 N. 202 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

23 DEFUNTO NON PRESENTE --- N. 203 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

24 DEFUNTO NON PRESENTE --- N. 204 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

25 BOSELLI GAETANO ATTILIO --- N. 205 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

26 BOSELLI ZAIRA --- N. 206 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

27 FANTONI RICCARDO N. 8683 del 30/01/1967 N. 207 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

28 SCHIAVINA GIUSEPPINA N. 8675 del 30/01/1967 N. 208 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

29 FANTONI ALBERTO N. 8674 del 30/01/1967 N. 209 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

30 MALSERVISI ROMEO --- N. 210 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE DX

31 TASSI CARLO --- N. 220 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

32 DEFUNTO NON PRESENTE --- N. 219 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

33 DEFUNTO NON PRESENTE --- N. 218 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

�ALLEGATO A� 

SPOSTAMENTO RESTI MORTALI OSSEI PIANO SOPPALCO - ZONA CENTRALE 

ORDINANZA DEL SINDACO PER TRASLAZIONE/SPOSTAMENTO DI RESTI OSSEI COLLOCATI NEL CIMITERO DI 

SANT�AGOSTINO NELL�AMBITO DELL�INTERVENTO PER LE OPERE DI RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO SISMICO A 

SEGUITO DEL SISMA DEL MAGGIO 2012- 2° STRALCIO

CIMITERO DI SANT'AGOSTINO



�ALLEGATO A� 

SPOSTAMENTO RESTI MORTALI OSSEI PIANO SOPPALCO - ZONA CENTRALE 

ORDINANZA DEL SINDACO PER TRASLAZIONE/SPOSTAMENTO DI RESTI OSSEI COLLOCATI NEL CIMITERO DI 

SANT�AGOSTINO NELL�AMBITO DELL�INTERVENTO PER LE OPERE DI RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO SISMICO A 

SEGUITO DEL SISMA DEL MAGGIO 2012- 2° STRALCIO

CIMITERO DI SANT'AGOSTINO

34 MALAGUTI DIDIMA N. 17016 del 16/03/1995 N. 217 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

35 MALAGUTI ALCEO N. 17015 del 16/03/1995 N. 216 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

36 RONDELLI ENRICA --- N. 215 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

37 RIMONDI GIUSEPPINA --- N. 214 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

38 LODI ANGELO --- N. 213 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

39 GHELLI BEATRICE --- N. 212 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

40 PEDRIALI GAETANO N. 8761 del 20/12/1967 N. 211 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

41 PILATI ANNA N. 16661 del 01/04/1993 N. 230 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

42 GHELFI CAROLINA --- N. 229 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

43 SIMONI UMBERTO --- N. 228 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

44 SIMONI CARLO --- N. 227 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

45 PAVESI OTTORINO N. 8926 del 13/12/1968 N. 226 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

46 VIAGGI GIUSEPPINA N. 8875 del 27/07/1968 N. 225 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

47 DEFUNTO NON PRESENTE --- N. 224 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

48 FAVA LUIGIA N. 17684 del 29/03/1999 N. 223 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

49 TOSELLI LUCIANO N. 12155 del 02/06/1982 N. 222 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

50 BOCCAFOGLI MARIANNA N. 8950 del 27/01/1969 N. 221 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

51 BARBIERI ARSENIO --- N. 240 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

52 PEDRIALI ENNIO --- N. 239 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

53 BENEA TERESA --- N. 238 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

54 MACCAFERRI OTTORINO --- N. 237 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

55 GREMOLI GIOVANNI --- N. 236 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

56 DEFUNTO NON PRESENTE --- N. 235 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

57 DEFUNTO NON PRESENTE --- N. 234 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

58 NATALI ERNESTA --- N. 233 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

59 MANTOVANI CESARE --- N. 232 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX

60 GUIDI OLIMPIA --- N. 231 - REPARTO "A OSSARI", PARTE CENTRALE SX



“ALLEGATO B” 

 

PLANIMETRIA CON EVIDENZIATI I MANUFATTI OGGETTO DI INTERVENTO  

 

 

 



PARTE CENTRALE SX

181 

R.M.
Manferdini
Rosa

182 

R.M.
Gardenghi
Pirazzi
Olga

183 184 185

R.M.
Corazza
Angelo

186 187

R.M.
Vaccari
Ferdinando

188

R.M.
Trevisani
Adelina

189 190 

191

R.M.
Pirani
Anna
Maria

192 

R.M.
Gardini
Ivo

193 194 195 

R.M.
Mattioli
Giuseppe

196 

R.M.
Cantelli
Rosa

197 

R.M.
Malservisi
Annibale

198 199

R.M.
Zaniboni
Fernando

200

R.M.
Garuti
Paolo

201

R.M.
Pasquini
Aristodemo

202

R.M.

Mosca

Rita

203 204 205

R.M.
Boselli
Gaetano
Attilio

206

R.M.
Boselli
Zaira

207

R.M.
Fantoni
Riccardo

208

Schiavina
Giuseppina

209

R.M.
Fantoni
Alberto

210 

R.M.
Malservisi
Romeo

R.M.



PARTE CENTRALE DX

220

R.M.
Tassi
Carlo

219 218 217

R.M.
Malaguti
Didima

216

R.M.
Malaguti
Alceo

215

R.M.
Rondelli
Enrica

214

R.M.
Rimondi
Giuseppina

213

R.M.
Lodi
Angelo

212

R.M.
Ghelli
Beatrice

211

R.M.
Pedriali
Gaetano

230

R.M.
Pilati
Anna

229

R.M.
Ghelfi
Carolina

228

R.M.
Simoni
Umberto

227

R.M.
Simoni
Carlo

226

R.M.
Pavesi
Ottorino

225

R.M.
Viaggi
Giuseppina

224 223

R.M.
Fava
Luigia

222

R.M.
Toselli
Luciano

221

R.M.
Boccafogli
Marianna

240

R.M.
Barbieri
Arsenio

239 238

R.M.
Benea
Teresa

237

R.M.
Maccaferri
Ottorino

236

R.M.
Gremoli
Giovanni

235 234 233

R.M.
Natali
Ernesta

232

R.M.
Mantovani
Cesare

231

R.M.
Guidi
Olimpia



O
S
S
A
R
I

R
EP

A
R
TO

 "
I"

O
S
S
A
R
I 

R
EP

A
R
TO

 "
I"

A
B

A
O

S
S
A
R
I 

R
EP

A
R
TO

 "
I"

B
O

S
S
A
R
I 

R
EP

A
R
TO

 "
I"

O
S
S
A
R
I

O
S
S
A
R
I

O
S
S
A
R
I

O
S
S
A
R
I 

A
 D

IS
PO

S
IZ

IO
N

E 
D

EI
 R

ES
TI

 M
O

R
TA

LI
 O

S
S
EI

 T
R
A
S
LA

TI
 D

A
L 

PI
A
N

O
 1

O
S
S
A
R
I 

A
 D

IS
PO

S
IZ

IO
N

E 
(S

EN
Z
A
 R

ES
TI

 M
O

R
TA

LI
 O

S
S
EI

)

C
H

IE
S
A

1013
TF94

2129
TF77

REPARTO B

REPARTO D

R
EP

AR
TO

 F
 S

X

REPARTO L SX

REPARTO L DX

R
EP

AR
TO

 F
 S

X

16
TF23

690
TF33

691
TF34

692
TF35

695
TF38

688
TF31

689
TF32

2255
TF92

309
TF24

2174
TF93

1014
TF95

1120
96

1121
97

1122
98

1123
99

1124
100

1125
101

1126
102

1127
103

1128
104

1129
105

1130
106

1131
107

1132
108

1133
109

2527
TF118

2528
TF119

2529
TF120

2530
TF121

2531
TF122

2622
TF123

2623
TF124

2624
TF125

2625
TF126

2626
TF127

2627
TF128

1264
TF110

1325
TF111

1372
TF113

1373
TF114

1374
TF115

1435
TF116

2127
TF75

2128
TF76

2041
TF74

REPARTO G

OSSARIO D

REPARTO A

Ossario reparto "A"

REPARTO C

14
TF7

15
TF8

8
TF1

9
TF2

10
TF3

11
TF4

12
TF5

13
TF6

889
TF52

888
TF51

887
TF50

886
TF49

885
TF48

884
TF47

883
TF46

882
TF45

881
TF44

880
TF43

879
TF42

878
TF41

877
TF40

876
TF39

4
TF56

2
TF54

7
TF59

6
TF58

5
TF57

3
TF55

1
TF53

CAMP0 1 CAMPO 2 CAMPO 3

CAMPO 4 CAMPO 5 CAMPO 6

CAMPO 7 CAMPO 8 CAMPO 9

CAMPO 10 CAMPO 11 CAMPO 12

   SEPOLTURE A TERRA : n. 496   

2152
TF85

2153
TF86

2154
TF87

2155
TF88

2156
TF89

2157
TF90

2158
TF91

TO
M

BE
 D

I F
AM

IG
LI

A 
SX

2146
TF79

2145
TF78

TO
M

BE
 D

I F
AM

IG
LI

A 
D

X

682
TF25

683
TF26

684
TF27

685
TF28

686
TF29

687
TF30

2151
TF84

2150
TF83

2149
TF82

2148
TF81

2147
TF80

REPARTO H

OSSARIO C

OSSARIO B

693
TF36

694
TF37

O
S
S
A
R
I

R
EP

A
R
TO

 "
I"

PA
R
TI

C
O

LA
R
E 

PL
A
N

IM
ET

R
IC

O
 D

I

IN
D

IV
ID

U
A
Z
IO

N
E 

A
R
EA

PL
A
N

IM
ET

R
IA

 C
IM

IT
ER

O
 D

I

S
A
N

T'
A
G

O
S
TI

N
O


